
specifikace: K řízení o žalobě, v němž se společenství vlastníků jednotek domáhá vůči žalované 
zaplacení dlužných příspěvků na výdaje spojené se správou domu a pozemku, záloh na úhrady a 
služby a nedoplatky vyplývající z vyúčtování, jsou v prvním stupni věcně příslušné okresní soudy. 
 
 
§ 9 odst. 1 o.s.ř. 
§ 9 odst. 2 písm. l) o.s.ř. 

 

 

Ncp  208/2020 

 

USNESENÍ 
 

Vrchní soud v Olomouci rozhodl v senátě složeném z předsedy senátu Mgr. Jakuba Černoška 
a soudců JUDr. Aleny Ježíkové a JUDr. Ing. Michala Hocka, Ph.D. ve věci 
 
žalobce:  Společenství vlastníků jednotek XY,  

IČO XY 
   zastoupený advokátem Mgr. Jakubem Vyroubalem  
   sídlem Poděbradova 1243/7, Moravská Ostrava, 702 00  Ostrava  
 
proti  
žalované:  G. K. 
 
o zaplacení částky 53.188 Kč s příslušenstvím, podle ustanovení § 104a o.s.ř.,  

 
 

takto: 
 

K projednání a rozhodnutí věci, vedené u Okresního soudu v Ostravě pod sp. zn. 162 C 8/2020 
jsou příslušné okresní soudy dle ustanovení § 9 odst. 1 o.s.ř.  
 
 

Odůvodnění: 
 

1. Okresní soud v Ostravě předložil věc Vrchnímu soudu v Olomouci k rozhodnutí o věcné 
příslušnosti ve smyslu ustanovení § 104a o.s.ř. s tím, že námitku věcné nepříslušnosti vznesla 
žalovaná. Uvedla, že o žalobě by měl rozhodovat Krajský soud v Ostravě z důvodu, že se jedná o 
spor mezi společníkem a společenstvím vlastníků jednotek, který by měl dle názoru žalované 
v první instanci řešit krajský soud jako soud věcné příslušný, jak vyplývá z dostupné judikatury.  
 

2. Žalobce se k námitce věcné nepříslušnosti soudu nevyjádřil.   
 

3. Z obsahu předloženého spisu bylo zjištěno, že žalobou doručenou Okresnímu soudu v Ostravě 
16. 4. 2020 se žalobce po žalované domáhal zaplacení částky 53.188 Kč s příslušenstvím 
s odůvodněním, že žalovaná je vlastníkem nebytového prostoru č. XY v bytovém domě č.p. XY, 
na ulici XY v XY. V souladu se stanovami je člen společenství povinen hradit stanovené 
příspěvky na výdaje spojené se správou domu a pozemku a dále hradit stanovené zálohy na 



úhrady za služby a nedoplatky vyplývající z vyúčtování. Žalovaná neplní řádně svou povinnost 
hradit stanovené příspěvky, zálohy a nedoplatky, žalobce v současné době eviduje vůči žalované 
nedoplatek úhrad vztahujících se k nebytovému prostoru ve výši žalované částky, kterou žalovaná 
ani přes výzvu neuhradila.   
  

4. Řízení v této věci bylo zahájeno žalobou podanou dne 16. 4. 2020, Vrchní soud v Olomouci 
proto postupoval podle zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu ve znění účinném od 
24. 4. 2019 (dále jen o.s.ř.).   
 

5. Podle ustanovení § 11 odst. 1 o.s.ř. řízení se koná u toho soudu, který je věcně a místně příslušný. 
Pro určení věcné a místní příslušnosti jsou až do skončení řízení rozhodné okolnosti, které tu 
jsou v době jeho zahájení. Věcně a místně příslušným je vždy také soud, jehož příslušnost již není 
možné podle zákona zkoumat nebo jehož příslušnost byla určena pravomocným rozhodnutím 
příslušného soudu.  
 

6. Podle ustanovení § 9 odst. 1 o.s.ř. nestanoví-li zákon jinak, jsou k řízení v prvním stupni příslušné 
okresní soudy.  
 

7. Podle ustanovení § 9 odst. 2 písm. l) o.s.ř. krajské soudy rozhodují jako soudy prvního stupně ve 
věcech jednání shromáždění společenství vlastníků a sporů z toho vzniklých, s výjimkou sporů 
o příspěvky členů společenství vlastníků na správu domu a pozemku, sporů o zálohy na úhradu 
za služby a způsobu rozúčtování cen služeb.  

 
8. Věcná příslušnost soudu k projednání věci se posuzuje především podle obsahu žaloby, tedy 

skutečností tvrzených v žalobě, a podle žalobního petitu. Krajské soudy rozhodují jako soudy 
prvního stupně jen v těch věcech, ve kterých to výslovně stanoví zákon. O věc jednání 
shromáždění společenství vlastníků jednotek jde tehdy, kdy je předmětem řízení přezkum 
rozhodnutí shromáždění – přijatého i nepřijatého. O takový spor však v projednávané věci nejde.  
Jak vyplývá z žalobních tvrzení, žalobce se vůči žalované domáhá zaplacení dlužných příspěvků 
na výdaje spojené se správou domu a pozemku, záloh na úhrady a služby a nedoplatky vyplývající 
z vyúčtování, jde tedy o řízení, která jsou vyjmenovaná v ustanovení § 9 odst. 2 písm. l) jako 
výjimka z věcné příslušnosti krajských soudů, proto podle ustanovení § 9 odst. 1 o.s.ř. jsou 
k těmto řízením příslušné soudy okresní.  

 
9. Z těchto důvodů Vrchní soud v Olomouci v souladu s ustanovením § 104a odst. 2 věta třetí o.s.ř. 

rozhodl, jak je uvedeno ve výroku tohoto usnesení.    
 
 

Poučení: 
 

Proti tomuto usnesení není opravný prostředek přípustný. 
 
Olomouc 5. listopadu 2020 

 
  
Mgr. Jakub Černošek 
předseda senátu  
 

  
 
 



 

 
 
 
 
  
 


